海南省社会科学界联合会

关于开展海南省
第十一次社会科学优秀成果评奖的通知

各有关单位：

为进一步繁荣发展海南哲学社会科学，充分调动我省广大哲

学社会科学工作者的积极性和创造性，推出更多的优秀成果，更

好地服务于海南自贸港建设，根据《中共海南省委办公厅、海南

省人民政府办公厅关于印发<海南省社会科学优秀成果评奖办法>

的通知》（琼办发〔2006〕18号）和中共海南省委办公厅《关于

同意调整海南省社会科学优秀成果评奖周期的函》（琼办函〔2013〕

15号）精神，决定开展海南省第十一次社会科学优秀成果评奖工

作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十九大和十

九届二中、三中、四中全会精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总

书记“4·13”重要讲话、中央12号文件精神，全面落实《海南

自由贸易港建设总体方案》，深入贯彻落实省七次党代会和七届历

次全会精神,坚持解放思想、实事求是、与时俱进，激励和引导广

大哲学社会科学工作者推动理论创新，进一步繁荣发展海南哲学

- 2-

社会科学，为海南自由贸易港建设提供重要的理论和智力支持。

二、组织领导

海南省第十一次社会科学优秀成果评奖设评奖领导小组和评

奖委员会。评奖领导小组负责对整个评奖工作的领导及拟获奖成

果的核准。评奖委员会负责制定评审原则、评审标准和评审办法，

审定获奖成果及奖励等级，决定评奖工作中的其他重要事项。省

评奖委员会下设办公室（设在省社科联），负责评奖的日常工作。

组建监察组（由评奖委员会主任提名，报评奖委员会会议通过），

对评奖工作进行全程监督。

三、申评范围

1.在2018年1月1日至2019年12月31日期间，海南省行

政区域内的组织或公民（具有海南户籍，或在海南从事专职或兼

职研究的人员）公开出版或发表的属于本省的成果，包括专著、

编著（含译著、教材、科普读物、古籍整理出版物、地方志、工

具书等）、论文、研究报告（含调研报告、论证报告、决策咨询报

告等）；在省级及以上新闻出版部门批准的内刊上发表的论文、研

究报告；没有发表但被正厅级以上决策部门采用、推广并出具证

明的研究报告；被副省级（含）以上领导批示的研究报告等哲学

社会科学研究成果，符合规定均可申报评奖。

2.公开出版的著作以出版社第一版第一次印刷时间为准，刊

发的论文、研究报告以出刊时间为准，内部研究报告以其被有关

决策部门采用、推广的时间为准。

3.本省作者同外省作者合作的研究成果，本省作者须为第一

- 3-

作者或主编（第一主编）方可申评。

4.个人同一专题有较强系统性辑集而成的论文集可作为专著

申评；个人有内在逻辑联系、为同一内容向纵深研究的系列论文，

可选定一篇为其代表作，以该篇题目申评（其它论文作为附属材

料）；多人文章汇编而成的论文集不能以全书整体名义申评，但其

中单篇论文可以个人成果形式申评。多卷本科研成果若已出齐可

申评（参评时间以最后一本著作出版日期为准）；丛书不评整个系

列，其中相对独立的分册可申评；文艺创作、新闻报道、年鉴、

人物传略、回忆录等不属申评范围，但这方面的理论性研究成果

可申评。

5.已获得高于或相当于省部级奖励的科研成果不列入本次评

奖范围。著作权有争议的成果，涉及《中华人民共和国保守秘密

法》规定、属国家秘密的研究成果均不得申评。

四、奖项设置

设专著奖、编著奖、论文奖、研究报告奖四类奖项，每类奖

相应分设一等奖、二等奖和三等奖。根据实际情况，可增设特等

奖，对特别重大的成果进行嘉奖。总获奖数严格控制在总有效申

报数30%以内，宁缺勿滥。其中一等奖占总获奖数的15%左右，二

等奖占总获奖数的30%左右，三等奖占总获奖数的55%左右。特等

奖可不占指标比例，但每类奖限1项以内。对获奖作者颁发证书

和奖金。

五、评奖程序

成果评审按初评、复评和终审的程序进行。评审结果将在海

- 4-

南日报和海南社会科学网公示。

六、申报办法

1.省社科评奖办不直接受理成果申报。由申报单位（成果或

作者所在单位）受理：大专院校的作者向所在院校科研管理部门

申报；省直单位的作者向所在单位调研部门或办公室申报；省级

社科类社会组织的作者向本社会组织申报；其他作者向省社科联

规划办申报。

2.允许每个作者以个人名义（个人成果）申报一项、联名（多

人合作的成果）申报二项。多人合作的成果应由主编或第一作者

牵头申报，填写成果作者最多不得超过5人（如作者不止5人，

加注“等”字）。以单位或课题组署名的集体成果，必须由单位负

责人或课题组组长牵头申报，申报数量不限。

3.参评成果不得多渠道申报，一经发现多头申报即取消申报

资格。

4.外文著作须附1万字左右的中文摘要，明确阐述核心观点

和主要内容，外文论文须附全文中文翻译。外文著作和论文均须

有两名同学科同语种的正高职称的专家推荐意见，方可申报。

5.申报评奖须按要求填报《海南省第十一次社会科学优秀成

果评奖申报表》（一式8份，其中原件1份，一律用计算机填写、

A3纸双面印制、中缝装订），并报送成果（专著、编著、研究报

告均为原件，一式3份，如译著还需同时报外文原件；论文原件

1份，复印件2份）及佐证材料（原件1份，复印件3份；佐证

材料原件由省社科评奖办审核后退回）。《评奖申报表》从海南社

- 5-

会科学网（网址：http：//www. hnskl.net）下载使用。

6.各申报单位要对《评奖申报表》、成果原件及复印件、佐证

材料原件及复印件、外文成果翻译及专家推荐意见等进行审核，

签署意见；并在规定时间内把所有申报材料报送省社科评奖办。

七、时间安排

成果申报受理时间为7月28日起至9月4日止，逾期不予

受理。申报成果资格审查时间为9月中旬。初评计划在9月进行，

复评和终审计划在10月进行。

本次评奖涉及面广，时间紧，任务重。希望各有关单位积极

配合，及时做好评奖的组织动员和申报工作。

省社科评奖办联系人：蒋伶敏，联系电话：65365081；地址：

海南省海口市文坛路2号海南工商职业学院行政大楼610，邮编：

570203。

附件：海南省第十一次社会科学优秀成果评奖申报表

海南省社会科学界联合会

2020年07月28日

- 6-